*Am-*  
*brosij*  
*libri de*  
*Virgi-*  
*nitate*  
*et de*  
*officijs.*

Hic ipse etiam annus est, quo S. Am-  
 brosius, ipso die natali S. Agnetis, ex-  
 ortus de Virginitate sermonem pro-  
 tulit illum ad tertium vsque librum,  
 cum vix biennio in Episcopatu egis-  
 set. ad Cleri quoque morum institu-  
 tionem haud ita multo post egregios  
 de Officijs commentarios scripsit. in  
 eo quoque multus fuit, vt prauas con-  
 suetudines aboleret, eam in primis,  
 qua Fideles complures, vt non sine  
 admiratione, haecenus ex Annalium  
 serie licuit cognoscere, vsque ad pro-  
 uectiorem ætatem Baptismum differ-  
 rent. Igitur quod se fecisse impensè  
 doluit, ab alijs ne in posterum fieret  
 etiam, atque etiam hortatus est. quod  
 ipsum

ipsum in Oriente præstitit Basilius, atque Gregorij ambo Nazianzenus, ac Nyssenus, ut ipsorum de Baptismo editæ Orationes testantur.

L. 24. Hoc item anno pro Clericorum de Episcopi immunitate Gratianus rescripsit.

sc. G. Quibus pariter Coss. miro Augustorum studio, Symmacho Ethnico homini, maximæ tamen authoritatis Senatori, non Romæ tantum, sed etiam Constantinopoli, insignis utrobique Statua collocata est; quo in tantam væcordiam elatus est, ut compescendus à Damaso, atque Ambrosio fuerit, à Theodosio verò etiam mulctandus, ut postea opportunius dicendum erit.

Symmacho  
dupl.  
Statua  
erecta.

Chri. Ann. 378. Naz. Orat. de Laud. Basil. Nyss. ep. ad Olimp. Soz. l. 3. c. 15. Nouo appetente anno ipsis Ianuarij Kal. Magnus Basilius moritur, cum nonum in Episcopatu annum ageret. funebri Eum laudatione exornarunt celeberrimi Patres Gregorius Nazian-

D. Basilij  
mors.

s. Ephrem  
mors.

zenus, cognomento Theologus Gregorius Nyssenus Ipsius Basilij Frater, ac S. Ephræm, qui vno superstes mense, Kalendis Februarij Basilium sequutus est, quod in ipsa laudatione precatus ex eo fuerat. illud de multis Sancti Viri laudibus prætermittendum non est. cum aliquando Episcopum illum eligere cuperent, & renuentem, per vim, vbi comicia habenda erant, adduxissent, Is periculum, quod existimabat, non alia ratione euadere se

supra  
ad an.  
Christi  
73.  
2. m.  
and.  
apt.  
it.  
Th.

*Paulinus* posse ratus, amentiam simulavit, in  
*s. Ephrem* ea tamdiu perseverans, quoad alius  
*rem di* electus est. cuius exemplum utinam  
*scipulus de* sequutus esset Paulinus inter Sancti  
*gener.* Viri Discipulos sacrarum literarum,  
 ac declamandi peritia clarus. Hic ingenio inquires, atque indomitus, quantumvis à Magistro postremis præsertim verbis monitus, ne ingenio nimis fidens sublimia sectaretur; præsidendi, docendique libidine, multa suo præcommentus instituto, à recto Fidei tramite aberravit.

*Gratianus* At Gratianus religiosissimus Imperator etiam tum Adolefcens aduersus  
*Ambrōsiū* Gothos exercitum paraturus, libellum de Fide ab Ambrosio expetiit;  
*de fide* Ambrosius eius pietate laudata, ita  
*consulit.* morem gessit, ut tres, qui extant, conscriptos à se eo argumento libros ad eum transmiserit, in quibus haud dubiam Ei à Deo Victoriā pollicitus est; & neutrum sanè frustratum constat; commisso etenim apud Argentariam prælio, cæsa sunt hostium quadraginta amplius millia, reliquis in ditionem receptis.

*Valēs* Per idem tempus Valens Constantinopoli cum esset, quod lentior in  
*Constātinopoli* expeditione videretur, Barbaris ad  
*li pro-* Urbis ferè mœnia excurrentibus, Populi probra, ac contumelias, & tantum non apertam seditionem expectatus est. Vrbe cum egrederetur, ferunt  
 Iſa.

*Amno*  
*l. 31.*  
*Theod.*  
*l. 4. c.*  
*29.*  
*Socr. l.*  
*4. c. 30.*  
*Soz. l.*  
*6. c. 39.*

Ifacium Monachum liberrimè mortem illi, atque exercitus amissionem prædixisse, ni sacros Ipse Antistites qui reliqui erant suis antea Ecclesijs restitueret. Porrò Melantiada Cæsarianam Villam cum peruenisset, de Valens etoria à Gratiano parata, deque ipsius Gratiani aduentu cum victore exercitu certior factus, per summam mentiam expectare Eum neglexit. Legationem quoque Fritigernis Christiani Gothorū Regis pacem honestis conditionibus petentis, pari temeritate contempnit. Deo itaque in apertum Eum exitium impellente, manus conserit, cum exercitu profligato fugam arripit vulneratus; delatusque in agrestem casam, igne ab hostibus supposito, incenditur. contigit ea clades quinto Idus Augusti, eiusdem Valentis L. ætatis anno, Imperij XV. tradit Nicephorus, illum ipsum Ifacium Monachum Constantinopoli agentem, ea ipsa hora, qua Tyrannus malè periit, diuino afflatum spiritu, palam dixisse, nunc Valens igne torretur, ingratum odorem nares sentiunt.

Valens  
tis te-  
meri-  
tas.

Valē-  
tis  
mors.

Nice-  
phor. l.  
II. c.  
50.

Valentis interitu statim vulgato, Catholici Episcopi Gratiani Sactione Ecclesiam quisque suam recipiunt. Hi prostratæ rei Orientalis statū restituere cum maximè optarent, Antiochiæ conspiratione vnanimi conuenere. te-

Conci-  
lium

T S statur

Amn  
31.  
beod  
4.6.  
9.  
ocr. h.  
.c.30  
ox. h.  
.c.39

*Antio-* statur id in primis Nyssenus qui inter- *Nyss.*  
*chenū* fuisse se scribit. hic primò inueteratum *ad O.*  
 Schisma tollendum fuit, quo ea Eccle- *lymp.*  
 sia ab vsque Iuliani temporibus labo- *Socr. l.*  
 rabat, Meletio, ac Paulino Catholicis *5. c. 5.*  
 Episcopis, præter Euzoium Arrianum *Soz. l.*  
 eam administrantibus. Arrianorum *7. c. 3.*  
 nulla iam ratio, eius sectæ Patrono *Theod.*  
 extincto, habebatur. inter Catholi- *l. 5. c. 3.*  
 cos res ita transacta est, vt, qui alteri  
 superstes esset, solus præfideret, nullo  
 in demortui locum subrogando: ad  
 quod præstandum sex præcipuos eius  
 Ecclesiæ Presbyteros, qui ei gradui  
 propiores viderentur, iureiurâdo ade-  
 gerunt. ad hæc recta Fidei regula est  
 recognita; cum Legationes ad Eccle-  
 sias inuisendas decretæ: electi ad hoc  
 opus præstantissimi tum Viri Grego- *Nyss.*  
 rius Nazianzenus, Gregorius Nyssenus, *de Pe-*  
 Meletius Antiochenus, atque Eu- *rogr.*  
 sebius Samosatenus: quorum postre- *Hieron.*  
 mus cum Dolicam Oppidum, acces- *sol.*  
 sisset, tegula ab Arriana Muliere è su-  
 periore loco deiecta, extinctus est;  
 moriturus autem omnes, qui aderant  
 enixe rogatos iure iurando adegit, ne  
 de Muliere supplicium sumerēt. Con- *Naz.*  
 stat porrò Nyssenum in Arabiam, Na- *Orat.*  
 zianzenum Constantinopolim missum. *ad Ar-*  
 quæ Vrbs, Arrianis cum esset refertis- *rian.*  
 sima, maximum Ei negocium exhi- *Ep. in*  
 buit, eò vsque, vt lapidibus quoque *Vita*  
 impius Eum Populus impetierit. *suâ.*

*Episco-*  
*pi ca-*  
*des à*  
*Mulie-*  
*re Ar-*  
*riana.*

Per

*Hier.* Per idem tempus Hieronymus Hierosolymis morabatur, quò, relicta Syria solitudine, concesserat, non tam, ut hebraicam ibidem linguam, quod præstitit, addisceret, quam ut calumnias eorum vitaret qui Eum, quemadmodum, & Paulinum Antiochenum, Sabellianum appellabant, & non alia, utrumque ex causa, ipsi Catholici, qui à Meletio stabant, tanquam hæreticum auersabantur, nisi quia cum Damaso, alijsque Occidentalibus satius ducerent sacrosanctam Triadem Personis distinguere, quam, græco vocabulo, *Hypostasisibus*, quo nomine, non tam subsistentia quam substantia significari videbatur. Cæterum Hieronymus à Paulino Presbyter consecratus, à Ioanne Hierosolymæ Episcopo adduci nulla vi potuit, ut illi Ecclesiæ adscriberetur. ex quo argumentum desumi potest, neque Damasti id ab eo impetrasse; proindè hallucinari eos, qui Hieronymum Presbyterum Cardinalem à Damaso creatum affirmant. post hæc Byzantium cõcessit Nazianzenum auditurus, dein Romam ad Damasum, rursus Hierosolymam, ut suo quæque tempore referemus.

*Hieronymus solitudinem relinquit.*

*Hieronymus à Cardinalis.*

*Chri. Ann. 379. Socr. l. 5. c. 2.* Syrmij cum esset Gratianus, Comitij ibi habitis, cum Olibrio Constantinensem dicit Ausonium Gallum Præceptorem suum, cuius egregia extat gratiarum actio coram ipso Augusto,

*Ausonius Gallus Cõsul.*

yff.  
 O.  
 np.  
 cr. l.  
 c. 5.  
 l.  
 c. 3.  
 eod.  
 c. 3.  

 p.  
 p.  
 r.  
 170.  

 2.  
 st.  
 Ar.  
 .  
 n.  
 .

*Theo-  
dosius  
à Gra-  
tiano  
Colle-  
ga assu-  
mitur.*

& amplissimo Senatu ab Eo habita: *Aur. Vict. in Theod.*  
 mox Theodosium fortissimum Ducem  
 Collegam assumit, Orientis Augu-  
 stum pro Valente appellatum, sum-  
 mo Romani Imperij, ac Christianæ  
 Reipub. bono: quo, omnium cum  
 admiratione, Vaticinium illud imple-  
 tum est, de Valentis Successore supra  
 à nobis relatum. Hispanum Eum fuis-  
 se, ac Traiani non conciuem modò,  
 sed etiam Gentilem omnes tradunt,  
 præter Zosimum, qui Caucæ apud  
 Galleciam natum scribit laudatur ma-  
 ximè ea ex electione Gratianus, qua  
 non tam sui, quam Reip. rationem  
 habuerit, partitus, & antea cum Fra-  
 tre Orbis Imperium.

*Sup.  
ad an.  
Christi  
373.  
Zosim  
l. 4.*

*Gra-  
tiani,  
& The-  
odosij  
victo-  
ria.  
Gra-  
tiani  
pietas.*

His Syrmij peractis, Gratianus in  
 Galliam reuertitur, Prouinciã ab Ale-  
 mannis, qui eam iterum infestam ha-  
 bebant, tutaturus. Theodosius in  
 Thraciam proficiscitur, haud ita mul-  
 tò post insigni ab utroque parte vi-  
 ctoria, Romanum Imperium in pristi-  
 nam dignitatem restitutum est.

*Zosim  
l. 4.*

Constat hoc tempore Gratianum  
 humanissimas ad Ambrosium literas  
 dedisse, quibus Eum, post libros quos  
 diximus, de Fide, de conscribendo,  
 ad seque mittendo alio de Spiritu san-  
 cto Commentario summa cum pieta-  
 te, ac Religione obsecrat. quod qui-  
 dem Ambrosium non nisi biennio ela-  
 pso præstitisse constat.

*Apud  
Ambrosij  
Ep. 25*

Ad

*Hier.* Ad hunc annum spectat Hieronymi *Hiero.*  
*ad Pã.* Constantinopolim ad Gregorium ac- *nymus*  
*mach.* cessus, vt sacras ex eo literas addisce- *Grego-*  
ret; quo item anno Gregorius idem ad *rium*  
*Naz. i* amplissimæ Urbis Episcopatum voca- *Magi-*  
*Max.* tus, Maximi tamen Cynici Philosophi *strum*  
*de* factione inferior tum fuit; mox vicif- *adit.*  
*vita* sim Maximus Populi tumultu excita-  
*sua.* to, Vrbe pulsus, Theodosium adiit,  
quod sequenti anno contigit.

*Chri.* Octuagesimo sæculi anno, inchoati  
*Ann.* Imperij secundo, Theodosius ab Aco-  
380. lio Thessalonicæ Episcopo baptiza-  
*Socr. l.* tur, qua in Vrbe, post victoriam, an-  
5. c. 6. tequam Constantinopolim accede-  
ret, morbo correptus, subsistere co-  
actus fuerat. tum vero auream illam  
*L. 2. de* sanctionem edidit, qua, Collegarum *Theo-*  
*fid. Ca.* etiam autoritate, Arrianorū Hæresim *dosij*  
*th. C.* iugulauit, vesanos illos dementesque *sanctio*  
*Th.* appellans. catholicam Fidem, since- *de fide.*  
ramque de sacrosancta Trinitate do-  
ctrinam à Petro Apostolo traditam,  
per Successores ad Damasum vsque,  
propagatam custodiri iussit. quæ lex  
Thessalonicæ lata legitur tertio Kal.  
Martias. sequenti verò mense nouo ad  
*L. 4. de* Albucianum rescripto, toto Quadra-  
*quæst.* gesimalis ieiunij tempore, crimina-  
*C. Th.* lium quæstionum cognitionem cessare  
iussit.

*Naz. i* Antequam Thessalonica discede-  
*carm.* ret, Maximus Episcopatu, quem in-  
*de vi-* uaserat, pulsus, suam, ac publicam,  
ex

446 Epit. Annal. Eccles.

ex populi seditione, iniuriam expo-  
stulans, ad eum venit, à quo tamen  
reiectus, Alexandriam cum venisset,  
haud ita multò post in Apollinaris Hæ-  
resim lapsus est.

ta sua  
in  
Maxi-  
mum.  
Theod  
l. 5. c. 8

Porro lege quam diximus, Con-  
stantinopoli promulgata, perculsi Ar-  
riani, non propterea animos, atque  
audaciam posuere. Demophilus sanè,  
qui post Eudoxium Episcopus Arria-  
nis præerat, iussus à Principe Eccle-  
siam Gregorio cedere, Vrbe excessit;  
furentis tamen Populi pertinacia fa-  
ctum est, vt Is non nisi post Augusti  
aduentum Ipsoque deducente, ea po-  
tiretur. neque hoc pius Imperator sa-  
tis duxit, sed, quò Gregorij electio fir-  
mior esset, ac sanctior, vocati sunt  
Constantinopolim Episcopi Orientis,  
qui non nisi sequenti anno conuenere.

Ad hunc annum spectat Petri Ale-  
xandrini Episcopi obitus, cui Timo-  
theus eiusdem Frater sublegitur. quo  
tempore Syrmij quoque Antistite  
apud Illiricum vita functo, Ambro-  
sius illuc profectus est, vt Catholicum  
Vrbi Episcopum daret, quod ægrè  
demùm perfecit, Iustina Augusta Va-  
lentiniani Senioris olim Coniuge, Ar-  
riana foemina, suis magnoperè patro-  
cinante.

Vrsici-  
ni schi-  
smate

Vrsicini schisma sublatum videri Chri-  
potuit, Ipso apud Coloniam Agrippi-  
nam relegato alijsque aliò, ex Illius 381.

Assc-

Affectis, amandatis; cum tamen, non *uini-*  
fine Ecclesiæ detrimento, Præsidum *scit.*  
negligentia, ab His, qui Vrsicino stu-  
debant, adhuc illiciti haberentur Con-  
uentus, opus fuit Occidentalis Impe-  
rij Augustus nouo Rescripto, prauo-  
rum Hominum audaciam compesce-  
re, simul ipsorum Iudicium, ac Præsi-  
dum segnitiam perstringere.

*L. 6. de* Eodem ferè tempore Theodosius,  
*Hæret* Collegarum etiam nomine noua edi-  
*C. Th.* ta Sanctione, Hæreticos omnes, de Sa-  
cro sancta Trinitate, aliena à Catholi-  
ca Ecclesia sentientes damnauit, ab  
Iisque Conuentus quoscumque agi-  
tari vetuit.

*Mar-* Huius item anni initio Athanaricus *Atha-*  
*cellin.* Gothorum Rex, quo cum Theodo- *naricè*  
*Chrō.* sius foedus pepigerat, Constantino- *mors.*  
*Am m* polim venit honorificè exceptus; cum  
*l. 27.* verò mense nondum elapso decessis-  
*Zosim* set, regia pompa Theodosij iussu, mi-  
*l. 4.* rantibus etiam Barbaris, qui Regem  
sequuti fuerant, elatus est; quod sanè *Persæ*  
*Oros. l.* ad Gentem demerendam valuit pluri *Theo-*  
*7. c. 34* mum. Persæ quoque Theodosij virtu- *d. sū*  
tum fama toto iam terrarum Orbe, *colūt.*  
vulgata, Legatos ad Eum cum mune-  
ribus pacem orantes miserunt.

*Soer. l.* Indicta superiore anno Synodus, *Synod.*  
*5. c. 8.* mense Maio Constantinopoli cele *Cōstā-*  
brata est. interfuere Episcopi CL. *tinopo-*  
gendi causam præcipuam fuisse dixi-  
mus, vt Gregorium, cui Regiæ Urbis *li.*

Epi-

Episcopatus fuerat iam antea delatus, celebriori pompa consecrarent. ad hæc cum religiosissimus Imperator ardentius optaret Macedonianos ad Catholicam de Fide sententiam pertrahere, post assertam Gregorio Sedom, illud in primis dogma in disquisitionem vocatum; stabilitumque est Fidei Symbolum, quod postea Occidentalis Ecclesia inter Missarum solemnities decantari iussit, additis nempe ad Nicænum, quæ de Spiritu sancto Macedonia hæresis addenda suaserat.

Cæterum quod Alexandrinus Episcopus Maximum Cynicum ad se confugientem Constantinopolitanum Episcopum consecrare ausus fuisset, in hac Synodo cautum, quod & antea Nicæni Patres statuerant, ne Alexandrinus extra Ægyptum, alijue extra suæ Metropolis fines episcopalia munia exercerent. Hanc porro Synodum Damasi autoritate indictam, ab Eoque confirmatam Oecumenicam fuisse constat. tradunt nonnulli in ea illud quoque decretum, ut Constanti-